
 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
POLITICHE E DELLE RELAZIONI  
INTERNAZIONALI 
 
Il Direttore - Prof. Costantino Visconti 
 

 
 

Via Maqueda n. 324 – 90134 Palermo 
dipartimento.dems@unipa.it - https://www.unipa.it/dipartimenti/dems 

IL DIRETTORE 

 

Visto il Regolamento didattico d’Ateneo;  

Visto il Regolamento dei corsi di studio L-16, L-36, LM-47, LM-52 ed LM-63;  

Visto il Regolamento della Commissione Paritetica docenti-studenti del 
Dipartimento di Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali - DEMS;  

Vista la nota del PQA prot. 100148 “Adempimenti urgenti relativi alle 
Commissioni Paritetiche Docenti Studenti del Dipartimento/della Scuola – 
comunicazioni”; 

Visti i verbali dei Consigli di Corso di Studio relativi al rinnovo della 
componente docente e studente per la CPDS del Dipartimento DEMS; 

Ravvisata l’urgenza 

 
DECRETA 

 

la nomina dei nuovi componenti della CPDS per il Dipartimento DEMS come 
segue: 

 

• Per il CdS in Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali (L-36): 
Prof. Mauro Antonio Buscemi (docente) e Sig.ra Consuelo Sofia 
Camerino (studente) 

• Per il CdS in Scienze dell’Amministrazione, dell’Organizzazione e 
Consulenza del Lavoro (L-16): Prof. Antonino Blando (docente) e 
Sig. Manuel Mendola (studente) 

• Per il CdS in Management dello Sport e delle Attività Motorie (LM-47): 
Prof. Alessandra Riccobene (docente) e Sig. Natalino Giuseppe 
Barrile (studente) 

• Per il CdS in International Relations (LM-52): Prof. Francesco Parisi 
(docente) e Sig.ra Alessia Messina (studente) 

• Per il CdS in International Relations, Politics & Trade (LM-52 Fully 
online): Prof.ssa Sara Rigazio (docente) e Sig. Andrea Giordano 
(studente) 

• Per il CdS in Scienze delle Amministrazioni e delle Organizzazioni 
Complesse (LM-63): Prof. Luca Fiorito (docente) e Sig.ra Silvia 
Cardaci (studente) 

La nomina dei nuovi componenti decorrerà alla data successiva alla decadenza 
dei componenti uscenti al fine di garantire la continuità dell’organo. 
 
Il presente decreto sarà ratificato alla prima seduta utile di Consiglio di Dipartimento  

 
                 Il Direttore  

(Prof. Costantino Visconti) 




		2023-07-24T07:36:11+0000
	Costantino Visconti




